
- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宁夏瑞路通建设工程建筑垃圾环保利用项目

项目代码 2412-640925-16-01-989181
建设单位联系人 刘海龙 联系方式 /

建设地点 宁夏回族自治区中卫工业园区

地理坐标 （105度 13分 56.353秒，37度 36分 28.714秒）

国民经济

行业类别

C3021水泥制品制

造；

N7723固体废物治

理

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品

业”30 中的 55“石膏、水泥制

品及类似制品制造”302中的

“商品混凝土；砼结构构件制

造；水泥制品制造”；
四十七、生态保护和环境治
[...]
总则》（HJ942-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范水泥工业》(HJ847-2017)

中可行技术要求。

（5）非正常工况分析

本项目非正常工况排放主要分为两类：一类是在正常生产设备开停、工艺设备

故障或部分设备检修时会有较大量的污染物排出，另一类是环保设施达不到设计规

定的指标运行，而使正常排放的污染物经过不完全处理或不经过处理直接排放而导

致的超标排放。



- 61 -

①设备检修及开停车

开车时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，一

般不会出现超标排污的现象；停车时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设备，

然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

②非正常工况废气污染源

废气处理设施突然出现故障，去除效率降低。本项目采用的生产工艺较成

熟，操作条件比较温和，安全可靠，出现因工艺设备而造成跑冒滴漏现象的几

率较小。若废气处理设施出现故障，废气污染物去除效率将大大降低，取最不

利情况进行估算，即处理设施全部出现故障，废气未经处理直接排放。本次环

评非正常工况考虑废气处理措施故障，本项目废气处理设施故障主要是布袋除

尘器故障，处理效率降低至 80%。废气处理设施故障时废气污染源强见下表 4-6。

表 4-6 非正常工况污染物排放情况一览表

废气产排

污环节

非正常工

况原因

年发

生频

次

每次

持续

时间

颗粒物

处理措施排放

量 t/h
排放浓度
mg/m3

DA001 除尘故障 1次 1h 0.148 1844.656 布袋除尘器+18.5m高排气

筒排放(DA001)

DA002 除尘故障 1次 1h 0.081 1624.747 布袋除尘器+18.5m高排气

筒排放(DA002)

布袋除尘器故障的非正常工况下，颗粒物排放浓度超标，须立即停车，对

发生故障的废气处理系统进行维修、维护。

③非正常工况防范措施

拟建项目环保设施均属常规设施，只要建设单位重视环保设施的正常检修，加

强设备的运行管理，出现事故的概率较小，可避免非正常排放对环境的影响。为尽

量避免非正常排放发生，建设单位应采取如下防范措施：

A：对非正常状态下排放的危害加强认识，建立一套完善的环保设施检修体

制。

B：建设单位应做好生产设备和环保设施的管理、维修工作，选用质量好的

设备；派专人对易发生非正常排放的设备进行管理，定时检查，出现异常，及

时维修处理。

C：出现事故情况，必要时应立即停产检修，待检修完毕后再进行生产。

1.2废气监测计划



- 62 -

根据《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017）和《排污许可证

申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034—2019），本项目运营期监测

计划详见表 4-7。

表4-7 运营期监测计划一览表

类别 监测点位 监测内容 监测频次 执行标准

大气

环境

排气筒出口

（DA001）
颗粒物 一次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的标准限值排气筒出口

（DA002）

厂界四周 颗粒物 一次/季度
《水泥工业大气污染物排放标准》

（DB 64/1995-2024）

1.3大气环境影响分析结论

本项目餐厅会产生油烟废气，油烟经过油烟净化器处理之后，满足《饮食业油

烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)中的小型规模要求。

本项目建筑垃圾处理车间产生的除土筛分粉尘、颚式破碎粉尘、1#筛分粉尘和

2#筛分粉尘分别经负压全密闭集气罩（收集效率 95%）收集后，再经 1#布袋除尘器

（除尘效率 99.7%）处理后，由 1根 18.5m高排气筒（DA001）排放；专用破碎粉

尘、轻物质处理粉尘和细碎粉尘分别经负压全密闭集气罩（收集效率 95%）收集后，

再经 2#布袋除尘器（除尘效率 99.7%）处理后，由 1根 18.5m高排气筒（DA002）

排放。有组织粉尘排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2二

级标准限值。建筑垃圾处理车间产生的无组织粉尘经过喷雾降尘（除尘效率 74%）

处理后，再经过全封闭车间阻挡（降尘效率 99%）后，无组织粉尘逸散，排放满足

宁夏回族自治区地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB 64/1995-2024）中

表 2无组织排放限值。

本项目混凝土搅拌站水泥罐、粉煤灰罐呼吸粉尘经储罐顶部布袋除尘器(除尘效

率 99.7%)处理后，分别通过除尘器顶部 23m高排气孔间歇性无组织逸散；碎石上料

粉尘、砂上料粉尘经库内设置喷雾除尘设备(除尘效率 74%)降尘处理后，再经过全封

闭车间阻挡（降尘效率 99%）后无组织逸散；搅拌粉尘经搅拌机顶部脉冲布袋除尘

器(除尘效率 99.7%)除尘处理后，经除尘器顶部 12.8m高排气孔无组织排放。混凝土

搅拌站颗粒物无组织排放满足宁夏回族自治区地方标准《水泥工业大气污染物排放

标准》（DB 64/1995-2024）中表 2无组织排放限值。

本项目废气采取相应措施后能够确保本项目大气污染物达标排放且污染物排放



- 63 -

量降至最低，对周边大气环境影响较小。

2、地表水环境影响分析

2.1废水产生情况

本项目搅拌机清洗用水、车辆冲洗用水沉淀后循环利用，不外排；喷雾除尘设

施用水全部逸散损失；混凝土生产用水全部进入产品。因此，本项目无生产废水排

放。本项目废水主要为生产过程中生活污水和餐饮废水，项目生活污水产生量为

712.80m3/a（2.64m3/d），餐饮废水产生量为 302.40m3/a（1.12m3/d）。废水排放总量

为 1015.20m3/a（3.76m3/d），餐饮废水经隔油设备隔油处理后，再与生活污水一同

经化粪池预处理后，由排污管网进入宁夏水投中卫水务有限公司第二污水处理厂进

一步处理。

生活污水污染物根据《生活源产排污核算系数手册》三类区数据，pH：6~9、

COD：460mg/L、NH3-N：52.2mg/L、BOD5：300mg/L、SS：150mg/L、TDS：1000mg/L。

项目生活污水产排情况见表 4-8。

表 4-8 项目废水产生及排放情况一览表

废

水

类

别

废水

量 t/a
污染

物

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

治理措

施与排

放去向

处理

效率

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

执行标

准浓度

限值
mg/L

达标

情况

生

活

污

水

1015.
20

pH 6～9 餐 饮 废

水 经 隔

油 设 备

隔 油 处

理后，再

与 生 活

污 水 一

同 经 化

粪 池 预

处理后，

由 排 污

管 网 排

入 宁 夏

水 投 中

卫 水 务

有 限 公

司 第 二

污 水 处

理 厂 处

理。

/ 6～9 6～9 达标

SS 370 0.376 30% 259 0.263 400 达标

COD 460 0.467 15% 391 0.397 500 达标

BOD5 260 0.264 9% 236.6 0.240 300 达标

动植

物油
60 0.061 70% 54 0.018 100 达标

氨氮 52.2 0.053 3% 50.6 0.051 --

阴离

子表

面活

性剂

12.5 0.013 10% 12.12 0.012 20 达标



- 64 -

2.2废水排放可行性分析

①水质可行性分析

本项目废水主要为生活污水和餐饮废水，餐饮废水经隔油设备隔油处理后，再

与生活污水一同经化粪池预处理后，由排污管网进入宁夏水投中卫水务有限公司第

二污水处理厂进一步处理。进水水质执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4中三级标准，本项目水质可行性分析详见表 4-10。

表 4-10 宁夏水投中卫水务有限公司第二污水处理厂进水水质要求

序号 污染物名称

宁夏水投中卫水务有

限公司第二污水处理

厂进水水质要求mg/L

本项目生活污水排

水水质mg/L
能否满足污水厂

进水水质要求

1 pH（无量纲） 6-9 6-9 能

2 BOD5 300 259 能

3 COD 500 391 能

4 SS 400 236.6 能

5 动植物油 100 54 能

6 氨氮 -- 34 能

7 阴离子表面活性剂 20 12.12 能

根据上表本项目废水成分、浓度均能够满足宁夏水投中卫水务有限公司第二污

水处理厂进水水质要求。

②水量可行性分析

本项目废水排放量为 1015.20m3/a（3.76m3/d），占宁夏水投中卫水务有限公司

第二污水处理厂处理能力（3万m3/d）的 0.125‰，水量不会对污水处理厂造成冲击。

因此能够满足本项目处理需求。

③工艺可行性

宁夏水投中卫水务有限公司第二污水处理厂采用A/O生物接触氧化工艺，处理

工艺为“园区污水→格栅渠→调节池→缺氧池→好氧池→沉淀池→清水池→出厂管

道→园区照壁山湿地”。达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级A排放标准，污水处理厂出水进入园区照壁山湿地。

④排水管道敷设情况

宁夏水投中卫水务有限公司第二污水处理厂位于中卫工业园区 C5东路以南

2.5km，广申大道西侧。本项目位于宁夏中卫工业园区新材料板块，在宁夏水投中卫

水务有限公司第二污水处理厂纳污范围内，且排水管网已敷设至本项目区域内。



- 65 -

⑤宁夏水投中卫水务有限公司第二污水处理厂正常运行中。

综上所述，本项目餐饮废水经隔油设备隔油处理后，再与生活污水一同经化粪

池预处理后，由排污管网进入宁夏水投中卫水务有限公司第二污水处理厂进一步处

理。

2.3监测计划

本项目排水为单纯生活污水，因此本项目废水不设置监测计划。

综上所述，建设项目不会对地表水环境产生影响。

3、声环境影响分析

3.1噪声产排及达标情况分析

本项目运营期噪声可以分为生产设备噪声和运输车辆噪声，其中生产设备噪声

主要为喂料机、破碎机、圆振筛、装载机、搅拌机、水泵、风机、皮带输送机、螺

旋输送机等设备噪声。本项目产生及排放噪声强度、主要设备噪声源强见表 4-11、

表 4-12。

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

设备名

称

数

量/
台

声

功

率

级
/A

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB
（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

建筑物

外噪声

/dB（A）X Y Z

1

建

筑

垃

圾

处

理

车

间

振动喂

料机
1 75

消

音

、

减

振

、

隔

声

-3 25 5 1 60

12h 15

47.0

建

筑

物

外

距

离
1
m

2 除土筛 1 80 -5 -20 3 30 65 52.3

3
欧版颚

式破碎

机

1 85 0 25 5 1 70 57.2

4
建筑垃

圾专用

破碎机

1 85 30 -20 5 3 70 57.2

5 卸料机 1 80 30 -18 5 3 65 52.3

6 圆振筛 2 80 0 -10,10 5 35 65 52.3

7 轻物质

处理器
1 75 0 -25 3 35 60 47.0

8 自卸式

除铁器
2 75 20 -10,20 5 10 60 47.0

9 细碎机 1 85 20 10 3 10 70 57.2



- 66 -

1
0

喷雾除

尘
8 75 -30~3

0 -75 9 10 55
20

49.0

1
1

布袋除

尘风机
2 85 10,30 25,-10 2 10 65 59.2

注：以生产区域中心为原点，设备型号见表2-2项目主要生产设备一览表。

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
设备名称 型号或规模

最大值点空间相对位

置/m 声源强度

数量

声源

控制

措施

运

行

时

段
X Y Z 升功率级

（dB(A)）

1 搅拌主机
MZS240R，
MZS180R

-30,-2
5 -90 10 75 2

消音、

减振
9h

2 装载机 - -30~3
0 -35 5 80 4

3 水泵 - -20~5 -90 1 75 2

4 空压机 W-3.0/10 -20~5 -90 1 80 2

5 密闭式皮

带输送机
1000t/h，55KW -30~3

0 -60 5 75 4

6 螺旋输送

机
110t/h -30~3

0 -60 5 80 4

7 布袋除尘

器风机
- -30,-2

5 -90 2 85 10

注：以生产区域中心为原点。

（1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本次评价

采取导则上的推荐模式进行预测分析。计算室内声源对预测点的影响时，先将室内

声源等效为室外声源，再按照室外声源的预测方法计算预测点的A声级。

①室内声源等效为室外声源

Ⅰ、计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或A声级：





 

Rr
QLLp

4
4

lg10 2w1 

式中：Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心是，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8。

R—房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m²；α为平均吸声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

Ⅱ、所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：



- 67 -

  







 



n

j

L
p

PTL
1

1.0
i1

ij110lg10

式中：LP1i(T)—靠近围护结构处室内 n个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；